

Số: /KHTS-NTMK

Gia Nghĩa, ngày 13 tháng 6 năm 2024

## KẾ HOẠCH TUYỂN SINH LỚP 1 NĂM HỌC 2024 – 2025

Căn cứ Nghị định số 24/2021/NĐ-CP ngày 23/3/2021 của Chính Phủ về việc quy định việc quản lý trong cơ sở giáo dục mầm non và cơ sở giáo dục phổ thông công lập;

Căn cứ Thông tư 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Điều lệ trường Tiểu học;

Căn cứ Quyết định số 996/QĐ-UBND ngày 07/6/2024 của UBND thành phố Gia Nghĩa Phê duyệt Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2024 – 2025 trên địa bàn thành phố Gia Nghĩa;

Căn cứ công văn số 351/CV-PGDĐT ngày 12/6/2024 về việc triển khai thực hiện công tác tuyển sinh đầu cấp năm học 2024 - 2025;

Nay trường Tiểu học Nguyễn Thị Minh Khai xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 1 năm học 2024 – 2025 như sau:

### I. Đặc điểm tình hình:

#### 1. Thuận lợi:

- Trường Tiểu học Nguyễn Thị Minh Khai tọa lạc tại địa bàn phường Nghĩa Đức, thành phố Gia Nghĩa, tỉnh Đắk Nông, thuận lợi cho việc thu hút học sinh về học tại nhà trường.

- Trường học thực hiện tốt việc nâng cao chất lượng giáo dục hàng năm đã tạo được uy tín đối với phụ huynh và nhân dân trên địa bàn.

#### 2. Khó khăn

- Là trường đóng trên địa bàn phường Nghĩa Đức nhưng địa bàn tuyển sinh gồm tổ 2; một phần tổ 1 gồm các cụm dân cư số 1,2,3,4 và một phần tổ 3 phường Nghĩa Trung từ nút đèn tín hiệu giao thông trở gần tỉnh Đội về phía cầu Đắk Nông. Tuyển sinh tổ 1, tổ 4 và một phần tổ 2 phường Nghĩa Đức từ nhà khách T79 trở xuống giáp với tổ 1 phường Nghĩa Đức, nên lượng học sinh có nhu cầu nhập học rất cao, dẫn đến số học sinh thường tăng so với chỉ tiêu được giao.

- Nhiều phụ huynh có nhà và sinh sống trên địa bàn bàn tuyển sinh của đơn vị nhưng hộ khẩu lại ở nơi khác nên việc xác định nơi ở gây khó khăn cho đơn vị trong quá trình tuyển sinh.

### II. Mục đích, ý nghĩa và yêu cầu:

1. Tổ chức tuyển sinh đảm bảo công khai, công bằng, khách quan, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh; đảm bảo cho tất cả các đối tượng trong độ tuổi trên địa bàn được phân công tuyển sinh được đến trường;

2. Không nhận trẻ dưới 6 tuổi.

3. Công tác tuyển sinh phải được tuyên truyền phổ biến rộng rãi để Nhân dân được biết, làm tốt công tác điều tra, vận động trẻ trong độ tuổi ra lớp theo địa bàn được phân công.

4. Công tác tuyển sinh phải đảm bảo yêu cầu, đúng Luật Giáo dục, Điều lệ trường Tiểu học, đảm bảo tính chính xác, công bằng và khách quan.

5. Huy động hết trẻ 6 tuổi thuộc địa bàn tuyển sinh của nhà trường vào lớp 1.

### **III. Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1:**

#### **1. Đối tượng:**

- Huy động 100% trẻ 6 tuổi ( sinh năm 2018 ) đang cư trú trên địa bàn thuộc địa bàn tuyển sinh đã được UBND thành phố phân công tuyển sinh năm học 2024– 2025.

#### **2. Chỉ tiêu tuyển sinh**

- Chỉ tiêu 175 học sinh

#### **3. Thời gian tuyển sinh**

- Từ ngày 01/ 7/ 2024 đến ngày 15/7/2024 nhà trường tiếp nhận hồ sơ ( trừ ngày thứ bảy và chủ nhật).

- Ngày 31/7/2024: Công bố kết quả tuyển sinh.

#### **4. Địa bàn tuyển sinh:**

- Trẻ đang cư trú trên địa bàn tuyển sinh theo vùng tuyển sinh sau:

+ Tổ dân phố 1, 4 và một phần tổ dân phố 2 ( Từ nhà khách T79 trở về trường TH Nguyễn Thị Minh Khai) phường Nghĩa Đức.

+ Tổ dân phố 2 phường Nghĩa Trung; Một phần tổ dân phố 1 phường Nghĩa Trung ( Gồm cụm dân cư số 1,2,3,4 và một phần cụm dân cư số 6); Một phần tổ dân phố 3 phường Nghĩa Trung (Từ khu vực nút giao thông đèn xanh, đèn đỏ đường 23/3 tỉnh Đội trở về phía cầu Đắc Nông).

#### **5. Hồ sơ tuyển sinh:**

- Bản sao Giấy khai sinh hợp lệ.

- Mã số định danh cá nhân đối với trẻ em dưới 14 tuổi.

- Giấy chứng nhận Hoàn thành chương trình mẫu giáo.

### **IV. Tổ chức thực hiện:**

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2024 – 2025. Trường Tiểu học Nguyễn Thị Minh Khai thực hiện công tác tuyển sinh theo kế hoạch như trên và thông báo kế hoạch tuyển sinh cho phụ huynh trong địa bàn tuyển sinh được biết và nộp hồ sơ đúng thời gian trên!

*Nơi nhận:*

- PGD&ĐT( phê duyệt)
- Hội đồng trường NTMK;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Bùi Ngọc Dương**